
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  37  DEL  09/03/2023

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL'INCUBATOIO 
DI ALLEVAMENTO DI PESCE SITO NEL COMUNE DI VILLA MINOZZO (RE) 



IL PRESIDENTE

Viste:
➢ la legge regionale 7 novembre 2012, n. 11 “Norme per la tutela della fauna ittica e 

dell’ecosistema  acquatico  e  per  la  disciplina  della  pesca,  dell’acquacoltura  e  delle 
attività connesse nelle acque interne”;

➢ la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”;

➢ la legge 7 dicembre 2000, n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”;

➢ la  legge  regionale  9  dicembre  2002,  n.  34  “Norme  per  la  valorizzazione  delle 
associazioni di promozione sociale. Abrogazione della legge regionale 7 marzo 1995, n. 
10 (Norme per la promozione e la valorizzazione dell’associazionismo)”;

Considerato che:

➢ il  Settore Attività Faunistico Venatorie e Sviluppo della Pesca della Regione Emilia-
Romagna (di seguito Regione) ha effettuato, nel 2016, una ricognizione delle strutture 
attive  sul  territorio  regionale  adibite  ad  incubatoi  e  stabilimenti  ittiogenici  per  la 
produzione  di  novellame  da  ripopolamento  di  trota  mediterranea,  che  ha  portato 
all'individuazione degli impianti di cui mantenere la funzionalità a seguito del subentro 
alle Province nella funzione;

➢ in attuazione della D.G.R. n. 1977/2019, relativa alla gestione integrata degli incubatoi 
ittici  per  la  produzione  di  novellame  da  ripopolamento,  la  Regione  aveva  stipulato 
diverse convenzioni  triennali,  scadute il  31/12/2022,  tra le quali  la convenzione RPI 
25/06/2020  n.  227  stipulata  con  la  Federazione  Italiana  Pesca  Sportiva  ed  Attività 
Subacquee  (F.I.P.S.A.S.)  –  Comitato  Provinciale  di  Reggio  Emilia  e  la  Provincia  di 
Reggio  Emilia,  proprietaria  dei  beni  mobili  e  immobili  costituenti  l’incubatoio  per  la 
produzione di trote ubicato in Comune di Villa Minozzo (RE);

Preso atto che:

➢ in  virtù  dei  buoni  risultati  ottenuti  dall’attività finora svolta  negli  incubatoi  oggetto di 
convenzione, la Regione ha manifestato l'interesse a sostenere la produzione di uova e 
di novellame da ripopolamento, con espresso riferimento alla trota mediterranea, dando 
la necessaria continuità funzionale e gestionale alla rete di strutture locali, in particolare 
le strutture di Lizzano in Belvedere (BO), Frassinoro (MO) e Villa Minozzo (RE), anche 
nell’intento di rafforzare il ruolo degli incubatoi di valle come punti di aggregazione non 
solo per l'attività piscatoria ma anche per favorire azioni e interventi di carattere turistico 
e didattico-formativi per le scuole;

➢ i  beni  mobili  ed immobili  su  cui  si  svolgono le  attività  afferenti  all'incubatoio  per  la 
produzione di trote di Villa Minozzo (RE), sono di proprietà della Provincia di Reggio 
Emilia,  che, a causa del trasferimento di funzioni, attualmente non è più interessata 
direttamente  alla  gestione  dell'impianto,  ma  che  è  intenzionata  a  continuare  la 
concessione a titolo gratuito della citata struttura, in uno spirito di collaborazione tra enti 
ed associazioni volto al perseguimento dell'efficienza dell'azione pubblica complessiva;

Premesso che, per quanto sopra esposto, la Regione Emilia-Romagna, con deliberazione 
n. 2195 del  12/12/2022 avente ad oggetto "Legge Regionale 7 novembre 2012,  n.  11 

Decreto N. 37 del 09/03/2023
pag. 2/4



"Avviso pubblico di manifestazione di interesse e approvazione schema di convenzione 
per  la  gestione  degli  incubatoi  di  allevamento  di  pesce  siti  nei  comuni  di  Lizzano  in 
Belvedere (BO), Frassinoro (MO) e Villa Minozzo (RE)", ha previsto la stipula di un’unica 
convenzione per ciascuno degli incubatoi di cui trattasi, valida dalla data di sottoscrizione 
fino al 31/12/2024, eventualmente estendibile al 31/12/2025 in presenza delle necessarie 
disponibilità finanziarie, sottoscritta, oltre che dalla Regione e dall'Associazione individuata 
per la gestione, anche dall'ente proprietario dei beni mobili ed immobili concessi in uso 
gratuito, approvando altresì lo schema di convenzione come Allegato C parte integrante e 
sostanziale della deliberazione;

Considerato  che  lo  schema di  convenzione  approvato  dalla  Regione  prevede  che  gli 
interventi  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  sui  beni  e  sulle  strutture,  atti  a 
garantirne la conservazione, la funzionalità e l'efficienza, siano in carico all'Associazione 
individuata per la gestione, mentre alla Proprietà è richiesta solo la messa a disposizione 
gratuita dell’impianto nello stato in cui si trova;

Ritenuto pertanto di aderire alla stipula della convenzione proposta, conferendo continuità 
funzionale  e  gestionale  all'impianto  ittiogenico  di  proprietà  della  Provincia  sito  a  Villa 
Minozzo  (RE),  benchè  l'Ente  sia  attualmente  sollevato  dalla  funzione  diretta,  con 
l'obbiettivo di  sostenere la produzione della trota mediterranea, entità ittica di  notevole 
interesse  ecologico  ed  alieutico,  la  cui  presenza  induce  anche  positive  ripercussioni 
turistiche sul territorio montano, anche nell’intento di favorire l'aggregazione associativa 
collegata all'attività piscatoria e le iniziative di carattere didattico-formative;

Considerato,  infine,  che  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e 
Patrimonio propone di  approvare  lo schema di  convenzione proposto dalla Regione e 
allegato al presente decreto, autorizzando egli stesso alla sottoscrizione del medesimo;

Visto il  parere favorevole del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e 
Patrimonio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

D E C R E T A

1. di approvare il rinnovo della CONVENZIONE tra la Provincia di Reggio Emilia, quale 
soggetto  proprietario  dell'impianto,  la  Regione  Emilia-Romagna  -  Settore  Attività 
Faunistico Venatorie e Sviluppo della Pesca e l’Associazione che verrà individuata, per 
l’attività di gestione integrata dell’incubatoio di allevamento e ripopolamento di pesce 
sito nel comune Villa Minozzo, secondo lo schema allegato al presente decreto quale 
parte integrante e sostanziale;

2. di autorizzare il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio 
alla sottoscrizione della convenzione che verrà stilata sulla base dello schema allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
• schema di convenzione;
• parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 37 del 09/03/2023
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 09/03/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 37 del 09/03/2023
pag. 4/4


